XXV. Postero die cum primo clausae fuissent por- 1
tae, deinde subito apertae, quia praesidium Attali ab Ae-
gina Romanique ab Piraeo intraverant urbem, castra ab
urbe retulit rex tria ferme milia passum. inde Eleusi- 2
nam profectus spe improviso templi castellique, quod et
inminet et circumdatum est templo, capiendi, cum haut-
quaquam neglectas custodias animadvertisset et classem
a Piraeo subsidio venire, omissa incepto Megaram ac
protinus Corinthum ducit et, cum Argis Achaeorum con-
cilium esse audisset, inopinantibus Achaeis contioni ipsi
supervenit. consultabant de bello adversus Nabim, ty- 3
rannum Lacedaemoniorum, qui tralato imperio a Philo-
poemene ad Cyliadum, nequaquam parem illi ducem,
dilapsa cernens Achaeorum auxilia redintegraverat bel-
lum agrosque finitimorum vastabat et iam urbibus quoque
erat terribilis. adversus hunc hostem cum quantum ex 4

quaque civitate militum seriberetur consultarent, Philippus dempturum se eis curam, quod ad Nabim et Laec-
 5 daemonios adtineret, pollicitus nec tantum agros socio-
 rum populationibus prohibiturum, sed terrorem omnem
 belli in ipsam Laconicam ducto eo extemplo exercitu
 6 tralaturum. haec oratio cum ingenti adsensu hominum
 acciperetur, ‘ita tamen aequum est,’ inquit ‘me vestra
 meis armis tutari, ne mea interim nudentur praesidiis.
 7 itaque, si vobis videtur, tantum parate militum, quantum
 ad Oreum et Chaleidem et Corinthum tuenda satis sit, ut
 meis ab tergo tutis securus bellum Nabidi inferam et
 8 Lacedaemoniis.’ non fecellit Achaeos, quo spectasset
 tam benigna pollicitatio auxiliumque oblatum adversus
 Lacedaemonios: id quaeri, ut obsidem Achaeorum iuven-
 tutem educeret ex Peloponneso ad infligandam Romano
 9 bello gentem. et id quidem coarguere Cycliadas praetor
 Achaeorum nihil adtinere ratus, id modo cum dixisset,
 non licere legibus Achaeorum de aliis rebus referre quam
 10 propter quas convocati essent, decreto de exercitu parando
 adversus Nabim facto concilium fortiter ac libere habitum
 dimisit, inter adsentatores regios ante eam diem habitus.
 11 Philippus, magna spe depulsus, voluntariis patucis militi-
 bus conscriptis Corinthum atque in Atticam terram rediit.

1 XXVI. Per eos ipsos dies quibus Philippus in
 Achaia fuit Philocles praefectus regius ex Euboea pro-
 fectus cum duabus milibus Thracum Macedonumque ad
 depopulandos Atheniensium fines regione Eleusinis sal-
 2 tum Cithaeronis transcendit; inde dimidia parte militum
 ad praedandum passim per agros dimissa, eum parte
 3 ipse occultus loco ad insidias oportuno consedit, ut si ex
 castello ab Eleusine in praedantis suos impetus fieret,
 repente hostis effusos ex improviso adoriretur. non fecel-
 4 lere insidiae. itaque revocatis qui discurrerant ad praedan-
 dum militibus instructisque ad obpugnandum castellum
 Eleusinem prefectus eum multis inde vulneribus recessit
 5 Philippoque se venienti ex Achaia coniunxit. temptata
 et ab ipso rege obpugnatio eiusdem castelli est. sed na-
 ves Romanae a Piraeo venientes intromissumque praesi-
 6 dium absistere incepto coegerunt. diviso deinde exercitu

rex cum parte Philoclem Athenas mittit, cum parte Piraeum pergit, ut, dum Philocles subeundo muros et comminanda obpugnatione contineret urbe Athenienses, ipsi Piraeum levi cum praesidio relictum expugnandi facultas esset. ceterum nihil ei Pirai quam Eleusinis 7 facilior isdem fere defendantibus obpugnatio fuit. a Piraeo Athenas repente duxit. inde eruptione subita pedis 8 tum equitumque inter angustias semiruti muri, qui brachiis duobus Piraeum Athenis iungit, repulsus omissa obpugnatione urbis, diviso cum Philocle rursus exercitu 9 ad agros vastandos profectus, cum priorem populationem sepuleris circa urbem diruendis exereuisset, ne quid in- 10 violatum relinquaret, templa deum, quae pagatim sacrata habebant, dirui atque incendi iussit. exornata eo genere 11 operum eximie terra Attica et copia domestici marmoris et ingenii artificium praebuit huic furori materiam. neque 12 enim diruere modo ipsa templa ac simulaera evertere satis habuit, sed lapides quoque, ne integri cumularent ruinas, frangi iussit. et postquam non tam ira satiata 13 quam irae exercendae materia deerat, agro hostium in Boeotiam excessit nec aliud quicquam dignum memoria in Graecia egit.

XXVII. Consul Sulpicius eo tempore inter Apolloniam ac Dyrrachium ad Apsum flumen habebat castra, quo arcessitum L. Apustum legatum cum parte copiarum ad depopulandos hostium fines mittit. Apustius, extrema 2 Macedoniae populatus, Corrhago et Gerrunio et Orgesso castellis primo in petu captis ad Antipatream, in faueibus angustis sitam urbem, venit. ac primo evocatos principes ad conloquium, ut fidei Romanorum se committerent, perlicere est conatus; deinde ubi magnitudine ac moenibus sitique urbis freti dieta aspernabantur, vi atque armis adortus expugnavit puberibusque imperfectis, praeda 4 omni militibus concessa diruit muros atque urbem incedit. hic metus Codrionem, satis validum et munitum 5 oppidum, sine certamine ut dederetur Romanis effecit. praesidio ibi relicto Cnidus — nomen propter alteram in 6 Asia urbem quam oppidum notius — vi capitur. revertentem legatum ad consulem eum satis magna praeda

Athenagoras quidam, regius praefectus, in transitu fluminis a novissimo agmine adortus postremos turbavit. ad quorum clamorem et trepidationem cum revetus equo propere legatus signa convertisset et coniectis in medium sarcinis aeiem direxisset, non tulere impetum Romanorum militum regii. multi ex iis occisi, plures capti. legatus, incolui exercitu reducto ad consulem, remittitur inde extemplo ad classem.